

# GŁOS LITERACKO - NAUKOWY

wychodzi w niedzielę jako bezpłatny dodatek „GŁOSU NARODU“

## Z historii Łotwy

Dzień 18-go listopada — to dzień Święta Narodowego Łotewskiego, 15-ta rocznica odzyskania niepodległości.

Naród Łotewski przechodził ciężkie koleje zanim znalazł się w szeregu narodów wolnych. Już w XII-tym wieku Kurlandja i dawne Inflanty Polskie zamieszkałe przez Lettonów, Liwonów i Zemgalów stają się terenem ekspansji niemieckiej i niemieckiego „Drang nach Osten“. Nie udało się jednak Krzyżakom wytepić żywiołu miejscowego, gdyż mimo utraty niepodległości po wielu latach walk, nie ztraćili w niewoli Łotysze poczucia narodowego.

Z początkiem XVII wieku Liwonja zostaje opanowana przez Szwedów, zaś Polska otrzymuje t. zw. „Inflanty Polskie“ jako lenno. Rządy Polskie, a śladem ich i szwedzkie popierały żywioł Łotewski. Poparcie to dopomogło Łotyszom do utrzymania własnej kultury i rodzinnej mowy. Po rozbiórce Polski Rosja opanowała Inflanty i Kurlandję, popierając wyłącznie szlachtę niemiecką, odebrała dotychczasowe wolności ludu Łotewskiego. Mimo jednak nieudanego powstania Kurlandzkiego i stłumionych krwawo buntów głodowych, rośnie uświadomienie narodowe, a działacze Łotewscy starają się przedewszystkiem o ekonomiczne i kulturalne podniesienie ludu.

Wojna światowa sprowadziła na Łotwę bezmiar zniszczenia i cierpień. Przez całe lata ciągnął się od Rygi i ujęcia Dźwiny ku południowi front wojenny. Lecz z wybuchem wojny wybija na zegarze dziejowym godzina, która przyniesie wolność Narodowi Łotewskiemu.

Konieczność „dziejowa“ powołała do życia młode, samostne republiki bałtyckie. Odtąd bardzo ważnym zagadnieniem staje się sprawa ekonomicznego i politycznego współdziałania Polski z temi republikami, z których najwięcej zainteresowania budzi Łotwa.

Jeszcze nie przebrzmiał huk armat łotewskich i współdziałających polskich na polach Lettgali, a już dzięki wartościom moralnym swych obywateli staje się Łotwa państwem skonsolidowanym i, jak na trudne warunki, dobrze zorganizowanym i zagospodarowanym.

Łotwa jest krajem jezior, pod tym względem może konkurować nawet z Finlandją. Największe jest jezioro Lubańskie, oznaczone na dawnych mapach „Mare Lubanicum“. Piękne jest jezioro Kisz, ulubione miejsce spacerów mieszkańców Rygi. Rybskie wybrzeże morskie (Rigas Jurmalas) bardzo popularne przed wojną, dzięki połączeniu trzech czynników zdrowotnych: wody, piasku i lasów sosnowych, cieszy się zasłużoną sławą jako miejscowość klimatyczna. Miasta łotewskie zwłaszcza zachodnie są czyste i schludne i posiadają wiele urządzeń higienicznych.

Klimat Łotwy jest dość łagodny, umożliwia uprawę zbóż, drzew owocowych, nawet są czynione próby kultury winnej.

Z bogactw przyrodzonych posiada Łotwa pokłady torfu, które w ostatnich czasach stały się przedmiotem

intensywnej eksploatacji. Największe jednak bogactwo stanowią lasy.

Przed wojną była Łotwa nie tylko pierwszorzędnym terenem tranzytowym, lecz i krajem o bardzo rozwiniętym przemyśle. Ryga była głównym ogniskiem tego przemysłu. Obecnie od bwa się dzięki pracowitości Łotyszów w szybkim tempie odbudowa zrujnowanego przez wojnę przemysłu. Na pierwszym miejscu stoi przemysł mechaniczny drzewny, następnie przemysł metalowy, a ponieważ Łotwa jest krajem wybitnie rolniczym, rozwijają się pomysłnie gałęzie przemysłu związane z rolnictwem i obciążone nie tylko na zaspokojenie rynku wewnętrznego, lecz i na eksport. Handel łotewski ma większe szanse rozwoju niż przemysł, dlatego też już w r. 1921 liczba przedsiębiorstw handlowych zrównała się z liczbą przedwojenną.

Łotwa wywozi przeważnie surowce i półfabrykaty, oraz środki spożywcze — jak: masło, konserwy, ryby, zboże, przywóz zaś stanowią maszyny rolnicze i przemysłowe.

Stan sieci kolejowych odpowiada warunkom gospodarczym, z każdym rokiem widac postępy, a konwencje z sąsiednimi państwami czynią normalnymi podróże przez i na Łotwę. Rozwijał się również ruch okretowy, skutkiem nawiązania stosunków handlowych z innymi państwami.

Cechą narodową Łotyszów jest pracowitość i sumiennosc. Dzięki tym za letem, Łotwa, przedstawiająca po wojnie obraz nędzy i rozpacz, dzisiaj powraca do przedwojennego rozkwitu. Rozwój idzie we wszystkich kierunkach. Odzyskanie niepodległości stało się dla Łotyszów, potężnym bodźcem do pracy, a długo hamowana twórczosć daje obfite plony.

Mimo 700 lat niewoli mają Łotysze wspaniałe zaczątki poezji ludowej. Zbiór pieśni ludowych „Dajniass“ stanowi klucz do duszy zbiorowej ludu łotewskiego przed niewolą i w pierwszych latach niewoli niemieckiej. Lud łotewski śpiewa dużo i chętnie. Związki śpiewacze były niemal jedyną spójnią narodu w ciężkich latach niewoli.

Pieśni ludu łotewskiego stanowią ustną poezję zbiorową, szczęśliwie przechowaną przez wieki i przekazaną dzisiejszym pokoleniom.

Na czele literatury łotewskiej stoi wielki poeta i działacz Rainis. Z dzieł jego technię żywiołowa potęga. Główną cechą jego dzieł jest wielka miłość Ojczyzny i ludu, oraz nienawiść do na jeźdźców. Z innych pisarzy zasługuje na wzmiankę dramaturg Blaumanis, nowelista Poruks, powieściopisarze Niedra, Akuraters, Skalbe, Eglits.

Z malarzy łotewskich zagranicą zna głównie pejzazystę W. Purwita oraz J. Rozentalę, pozatem wyróżnia się talentem Matwejs, J. Grosvalds, J. Kazuks, a z nowszych Skulme.

Żalować należy, że wpływ kultury polskiej na łotewską jest bardzo nieznaczący. Może dlatego, że obie kultury, idąc innemi drogami i rozwijając się w niejednakowym tempie, nie o sobie wzajemnie nie wiedziały. Pierwsze próby zbliżenia zostały już dokonane, a wiele jeszcze pozostaje w tej dziedzinie do zrobienia i miejmy nadzieję, że z bionem będzie.

—o—

## Stulecie „Zemsty“

Zrokiem 1833 kojarza się w naszym umyśle przedewszystkiem nazwiska i tytuły dzieł wielkich romantyków. Nic dziwnego, skoro przeważająca ilość podręczników literatury przyjmuje szufladkowy system podziału literatury na t. zw. epoki. Niektórzy (starsi coprawda) historycy literatury skłonnymi byli nawet ściśle ustalać czasowe granice owych „epok“, a czynili to w zbożnej chęci ułatwienia pracy adeptom wiedzy o literaturze.

Trudno nie stwierdzić, że ten sposób podziału, będący pewnego rodzaju sztuką mnemotechniczną, przynosił tyulez zysku co szkody. Zysk polegał na przyswojeniu sobie przez zainteresowanych historię literatury pewnej ilości dat i nazwisk w drodze istotnie dosyć łatwej, bo mechanicznej niemal. Strata była o wiele większa, gdyż rezygnowali oni z badawczo - krytycznej postawy wobec dzieła literackiego, ograniczając się do zdobycia umiejętności szufladkowania zapamiętanych nazwisk pisarzy, dat i tytułów. I dlatego rok 1833 sugeruje przedewszystkiem nazwiska i tytuły dzieł wielkich romantyków.

A przecież jest to równocześnie data napisania antyromantycznej komedii, jaką jest niewątpliwie „Zemsta“ Fredry.

Niedawne wznowienie „Zemsty“ na scenie warszawskiej mogło przekonać, że komedja fredrowska mimo upływu stu lat nie straciła ze swej zdolności bawienia i rozśmieszania. Było to jeszcze jedno „zwyściestwo“ „prawdy“ artystycznej, która czyni sztukę żywą i interesującą — bez względu na jej wiek.

Te prawdy artystyczne osiągnął Fredro w „Zemście“ przez doskonałe zespolenie i zharmonizowanie psychiki postaci komediowych z jej artystycznym wyrazem, a więc i z akcją. Rzecz jasna, że wymagało to wyjścia poza ramy klasycznej metody konstrukcji, ta

bowiem uznawała intelekt za główny czynnik twórczy, a wyobraźnię za pomocniczy; i to zarówno w odniesieniu do życia wewnętrznego bohaterów sztuki, jak i formy jego wyrażania. Konsekwencją takiej postawy twórczej i metody artystycznej była jeduowymiarowość psychiki, postaci klasycznych. Unikanie komplikowania treści duchowej przez stałe akcentowanie pewnej zasadniczej cechy — oto znamię charakterystyki klasycznej, jasnej i prostej, ale przez to równocześnie ubogiej. Fredro wzbogacił ją przez uznanie za główny element twórczy wyobraźni, pozwalającej na dokładniejsze zorientowanie się w naturze ludzkiej. A w dodatku, uwzględnił biologiczną stronę osobowości ludzkiej, która przejawia się w temperamencie, różniczkującym przecież postacie w sposób o wiele bardziej precyzyjny, niż charakter.

Miary wartości fredrowskiej charakterystyki dopełnia jej forma, odznaczająca się doskonałym doborem środków artystycznych, które doskonale uplastyczniają i wyrażniają każdy proces wewnątrzny.

W założeniu swoim jest „Zemsta“ komedją romantyczną, nawraca bowiem do czasów minioniej przeszłości. Fredro — jak to trafnie zauważył zasłużony badacz jego twórczości prof. Kucharski — jest jako artysta zbyt nieodrodnym dzieckiem epoki romantycznej, by nie odczuwać tej, wedle Mickiewicza, potrzeby wieku, która wyrażała się w potrzebie historycznego realizmu, do nadawania pełnego i żywego koloru historycznego ludziom i sprawom, powołanym do życia w sztuce.

To jest postawa twórcy, który pragnie być w zgodzie ze swoim sumieniem artystycznym. Nie decyduje ona jednak o istotnym stosunku Fredry do przeszłości. — a ten przecież wyraża się w jej ocenie, zgodnej z sumieniem człowieka i trzeźwo patrzącego na ży-

cie działacza politycznego. Brak społeczno-politycznego refleksu w „Zemście“ utrudnia niewątpliwie dokładne określenie postawy autora wobec przeszłości, już jednak potraktowanie czolowych postaci Cześnika i Rejenta zdaje się niedwuznacznie mówić o antyromantycznej tendencji komedii.

I tu miejsce na interesujące pytanie, jakie stawia sobie prof. Kucharski:

Skądże to pochodzi, że pomimo skupienia tylu rysów ujemnych w jednej postaci (Cześnik), a nieoszczędzania drugiej, obraz przeszłości wcale nas nie przygnębia, ani nie pozostawia wrażenia ujemnego?

Nie tylko stąd — brzmi odpowiedź, — że zakończenie jest podniosłe... ale ślad właśnie, że... ten lub ów rys ujemny czy dodatni (postaci Cześnika i Rejenta), to jest osobista, jednostkowa właściwość konkretnego człowieka, który remini na imię Milczek czy Raptusiewicz, ale pozatem w jednym i drugim pozostaje jakaś reszta, jakaś wartość donioslejsza, która nam mówi nie o tem, co przemijające i znikome, ale o tem, co wieczne i żywe w człowieku, w narodzie, w dziejach.

Co to jest za wartość? Jest to tegoż szabla Cześnika i jeszcze tęsza głowa Rejenta.

Czy odpowiedź tę, która w pewnym stopniu osłabiać się zdaje twierdzenie o antyromantycznej tendencji „Zemsty“, należy uznać za słuszną, o tem niech ostatecznie zdecyduje sąd widza lub czytelnika komedii Fredry, na którą z racji stulecia winna na giełdzie czytelniczej i scenicznej nastąpić jakaś zwyżka.

Czas przecie, żeby po tylu latach na pewien bodaj czas znowu wyszła poza obręb sal szkolnych i seminaryjnych, Warszawa już dała początek...









